



## På opdagelsesrejse i kirken

Anmeldt af cand.theol., kirke- og diakonimedarbejder Oline Bøndergaard Kobbersmed

### Nyt, idérigt materiale til brug ved minikonfirmander er udkommet

Som ny underviser for minikonfirmander kan man savne viden om mange ting: hvordan man tilrettelægger et forløb, hvordan man griber samarbejde med skole og forældre an, hvordan man tager højde for urolige børn. På opdagelsesrejse i kirken kommer rundt om alle disse temaer og flere til. Materialet bærer tydeligt præg af, at udgiverne selv har stået med udfordringerne i hænderne. Her er inspiration til både formidling og til al den logistik og kommunikation, et undervisningsforløb kræver.

### Velkommen i idé-buffeten

Er det så en rejse, som titlen antyder? Ikke umiddelbart. Materialet fremstår snarere som en omfattende idébank med udgangspunkt i en række klassiske temaer og bibeltekster: dåb, bøn, de kristne højtider, Bibelen etc. Rejsemetaforen kunne være spændende at forfølge, men i så fald er det op til underviseren selv at inkorporere den. Buffet ville måske være en mere dækkende metafor. Men nok knapt så velklingende i en titel.

Bogen er struktureret med en længere indledning fyldt med pædagogiske, praktiske indspil. Dernæst kommer de 12 tematiske samlinger. Hver samling rummer en overflod af forslag til bibeltekster, brug af kirkerum, teologiske overvejelser, inspiration til formidling, aktivitet og leg.

Ud over den idérige bog er der et omfattende materiale online. Så for den underviser, der tager materialet til sig, er der rig lejlighed til afveksling i aktiviteter. Enten fordi man

får lyst til at forny sig, eller fordi minikonfirmandhold er forskellige, og derfor kan det være bæredygtigt med et materiale, der ikke bare er one-size.

### **Bønnens gave**

Én af styrkerne ved materialet er det ugentlige fokus på bøn, der i høj grad inddrager minikonfirmanderne. Enten i form af en bøn, der læses op – evt. af minikonfirmanderne – eller i form af en kreativ bøn.

Et eksempel på en bøn kunne være: »Kære Gud. Tak for alt det flotte, du har skabt til os. Tak, fordi vi er skabt forskellige. Hjælp os at passe på dit skaberværk. Amen.« Andre steder er den skrevne bøn tungere (tekstligt eller teologisk) og derfor måske mere velegnet til voksenoplæsning.

De kreative bønner har fine forslag til medinddragelse. Det kan fx være i form af små lege, fællesbøn hvor symboler sendes rundt, Fadervor med fagter og meget andet.

Bønnen er en gave – også for minikonfirmander. Og den flerstrengede tilgang giver netop mulighed for, at børn med vidt forskellig personlighed, tro og modenhed kan bære bønnen med sig videre. Også når forløbet i kirken er slut. I det hele taget er der flere former for indøvelse i kristen trospraksis, som kan bæres med i hverdagen.

### **Søndagsskolen og folkekirken**

Materialet er udgivet af DFS, Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler. I en del folkekirkelige menigheder trækker man allerede på de gode ressourcer, DFS tilbyder. Andre steder vil DFS være en ny eller fremmed medspiller. En del af de sange, der foreslås, er nok primært kendt for dem, der også kender DFS. Men der findes mange sang- og salmeforslag til de enkelte oplæg. Er man til Gospel Kids eller Sigurd Barrett? Salmebogen eller Syng med? Der er noget for enhver.

Teologisk bærer materialet præg af en klassisk forståelse af kirke og kristendom. Det kan give en klarhed i formidlingen. Men det kan også blive en udfordring i mødet med minikonfirmander, der ofte vil stå i spændet mellem egen tro og tanker, forældres kulturkristendom og den udlægning, de møder i kirken.

Ét af de steder, hvor denne udfordring er størst, er måske i formidling af påskens budskab. I den foreslåede bibelfortælling understreges det, at Jesus døde for at vi kunne få tilgivelse. Bibelteologisk er der mange gode grunde til dét perspektiv. Men spørgsmålet er, om denne dogmatiske tilgang er den oplagte for alle minikonfirmander – især hvis den indgår i en hurtig gennemgang af påsken. Mange får for første gang en sammenhængende fortælling om påsken, hvor de skal forholde sig til den tortur og korsdød, Jesus led. Her kan det være vigtigt også at give plads for gåden, medlidelsen, sejr over døden – og den protest, som nogle børn uvilkårligt vil sidde med.

På opdagelsesrejse i kirken er et idérigt materiale, som kan vise sig at blive til inspiration for mange undervisere, både garvede og nye. Er man nysgerrig, er det muligt at afprøve materialet på soendagsskoler.dk eller at få et lille prøvehæfte med adgang til en hel samling.